
N. 124 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/09/2020 

Oggetto:  ESONERI  TOSAP  2020  PER  IMPRESE  DI  PUBBLICO  ESERCIZIO  E  TITOLARI  DI 
CONCESSIONI  O  AUTORIZZAZIONI  CONCERNENTI  L'UTILIZZO  DEL  SUOLO  PUBBLICO  PER 
L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, DI CUI AL DLGS 114/1998. 

L’anno 2020 addì  07 del mese di settembre alle ore 20:20 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ESONERI TOSAP 2020 PER IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO E TITOLARI  DI CONCESSIONI O 
AUTORIZZAZIONI  CONCERNENTI  L'UTILIZZO  DEL  SUOLO  PUBBLICO  PER  L'ESERCIZIO  DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, DI CUI AL DLGS 114/1998. 

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ESONERI TOSAP 2020 PER IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO E TITOLARI DI 
CONCESSIONI  O  AUTORIZZAZIONI  CONCERNENTI  L'UTILIZZO  DEL  SUOLO PUBBLICO 
PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, DI CUI AL D.LGS. N. 114/1998. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di salute,  
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonchè  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;

Visti
• l’art.  181,  comma 1,  del  suddetto Decreto che testualmente recita “1. Anche al  fine di  

promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate  dall'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della  legge 25 agosto 
1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo  
pubblico, tenuto conto  di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, del decreto-legge 
30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8,  
sono esonerati  dal  1° maggio fino al  31 dicembre 2020  dal  pagamento della tassa per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  di  cui  al  Capo  II  del  decreto legislativo  15 
novembre  1993,  n.  507  e  dal  canone  di  cui  all'articolo  63  del  decreto  legislativo  15 
dicembre 1997, n. 446.”;

• l’art.  181,  comma  1-bis,  del  suddetto  Decreto  che  prevede  che  “In  considerazione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i  titolari  di  concessioni  o di autorizzazioni  
concernenti  l'utilizzazione  del  suolo  pubblico  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree 
pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, sono esonerati, dal 1° marzo  
2020 al 30 aprile  2020, dal pagamento della tassa per l'occupazione temporanea di spazi  
ed aree pubbliche, di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e 
del canone per l'occupazione  temporanea di spazi ed aree pubbliche, di cui all'articolo 63  
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

• l’art.  181,  comma  1-ter,  del  suddetto  Decreto  che  stabilisce  “I  Comuni  rimborsano  le  
somme versate nel periodo indicato al comma 1-bis.”;

Considerato che, per quanto riguarda il tributo TOSAP, i Comuni non hanno la discrezionalità di 
esonerarne il versamento, stante il divieto di introdurre in via regolamentare esenzioni non previste 
dalla  legge  (come  ribadito  altresì  dalla  Corte  dei  Conti  Emilia  Romagna,  deliberazione  n. 
137/2017);

Ritenuto pertanto  necessario  recepire  gli  esoneri  TOSAP per  l’anno  2020,  di  cui  all’art.  181, 
commi 1 e 1-bis, del D.L. 34/2020, come meglio di seguito specificato:

imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 Legge 287/91
titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico
riduzione di 8/12 dell’importo annuale

mercato settimanale
titolari di concessioni di posteggi per commercio su aree pubbliche (mercato settimanale)
riduzione di 2/12 dell’importo annuale

Precisato che per ristorare i Comuni delle minori entrate derivanti dai commi 1 e 1-bis dell’art. 181 
del D.L. 34/2020, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Interno, un fondo per l'anno 
2020;

Dato  atto che  ad  oggi,  a  codesto  Ente,  è  già  stato  assegnato  un  primo  contributo  di  euro 
16.995,25 a titolo di ristoro iniziale del minor gettito Tosap anno 2020, che dovrà essere integrato a 
seguito delle modifiche all’art. 181, comma 1, introdotte dalla Legge di conversione n. 77/2020;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Ufficio Tributi; 

copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1. di recepire le disposizioni previste dall’art. 181, commi 1 e 1-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 
34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, in ordine agli esoneri TOSAP 2020 a 
seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

2. di applicare pertanto le seguenti agevolazioni:

imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 Legge 287/91
titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico
riduzione di 8/12 dell’importo annuale

mercato settimanale
titolari di concessioni di posteggi per commercio su aree pubbliche (mercato settimanale)
riduzione di 2/12 dell’importo annuale

3.  di  precisare che  le  minori  entrate  derivanti  dall’applicazione  degli  esoneri  in  parola  sono 
compensate dai ristori previsti ed erogati dal Ministero dell’Interno con appositi fondi sul proprio 
bilancio;

4.  di  dare mandato all’Ufficio  Tributi  dell’Ente  di  adottare tutti  gli  atti  di  gestione necessari  e 
conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 

Successivamente, con separata e unanime votazione resa in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4,  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 e ss.mm.ii.,  al  fine di  poter  applicare  le  riduzioni  previste in 
occasione del versamento del tributo del 2° semestre 2020. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2167/2020 ad  oggetto:  ESONERI  TOSAP  2020  PER  IMPRESE  DI 

PUBBLICO ESERCIZIO E TITOLARI DI CONCESSIONI O AUTORIZZAZIONI CONCERNENTI 

L'UTILIZZO  DEL  SUOLO  PUBBLICO  PER  L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE 

PUBBLICHE, DI CUI AL DLGS 114/1998.  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 07/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2167/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  ESONERI TOSAP 

2020  PER  IMPRESE  DI  PUBBLICO  ESERCIZIO  E  TITOLARI  DI  CONCESSIONI  O 

AUTORIZZAZIONI  CONCERNENTI  L'UTILIZZO DEL  SUOLO PUBBLICO PER L'ESERCIZIO 

DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, DI CUI AL DLGS 114/1998.  si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 07/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 124 del 07/09/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  ESONERI TOSAP 2020 PER IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO E 
TITOLARI DI CONCESSIONI O AUTORIZZAZIONI CONCERNENTI L'UTILIZZO DEL 
SUOLO PUBBLICO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, DI 
CUI AL DLGS 114/1998. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 11/09/2020.

Tradate, 11/09/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


